



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** Miesięcznie z przesyłką pocztową i odnośnym adresem do domu 120 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 110 marek. Cena pojedynczego numeru 5 marek.

**Ceny ogłoszeń:** Zawieszanie nonparelony jednokolumnowej na I kolumnie 15 mk rek, na II i III kolumnie 12 marek, na IV kolumnie 10 marek. Drobne ogłoszenia po 2 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 15 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Reklamów nadawanych redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 38. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 45

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie**

## Śląsk, Niemcy a Polska.

W walce o utrzymanie Górnego Śląska Niemcy usiłują konsekwentnie zasugerować opinię zachodnio-europejskiej opinii, że Górny Śląsk jest pod względem gospodarczym integralną częścią niemieckiego organizmu ekonomicznego, że odwołanie tej dzielnicy od Prus doprowadziłoby do upadku życia gospodarczego Górnego Śląska, a zarazem uniemożliwiłoby Niemcom wykonanie tych zobowiązań pieniężnych wobec mocarstw sprzymierzonych, jakie wynikały z traktatu europejskiego. Z Polakami zaś, według teorii niemieckiej, Górny Śląsk jest tylko luźno związany i nie jest wcale niezbędnym dla samodzielnego życia gospodarczego Polski.

Twierdzenia publicystyki niemieckiej, poparte tendencyjnie dobranym materiałem statystycznym, nie mijają bez wrażenia, czego dowodem jest między innymi głośna książka J. M. Keynesa p. t. „Skutki gospodarcze pokoju”. Twierdzenia te są jednak zupełnie fałszywe. Dokładna analiza cyfr, podawanych nawet przez źródła niemieckie, a ilustrujących charakter i rozmiary stosunków handlowych Górnego Śląska do Polski i Niemiec, zestawienie głównych działów tej dzielnicy z odpowiednimi działami wytwórczości Polski i Rzeczy Niemieckiej wykazuje niezbicie, że Śląsk Górny jest dla Polski niezbędnym jako warunek samodzielnosci gospodarczej naszego państwa, że Polska bez Śląska nie mogłaby rozwijać się normalnie, że odwrotnie przyłączenie Górnego Śląska do Polski zapewniłoby Śląskowi normalne rynki zbytu i pozwolił na bujny wreszestranny rozwój gospodarczy tej przastarej dzielnicy piastowskiej.

W ostatnich dwóch zeszytach „Przeglądu Gospodarczego” p. J. Kręszczyk zamieścił bardzo ciekawy artykuł, w którym przytacza szereg ciekawych, a pracownie zestawionych danych, stwierdzających dowodnie ścisły związek gospodarczy Śląska z Polską.

Podstawą bogactwa Górnego Śląska jest węgiel. Przed wojną w 1913 r. konsumpcja węgla na Niemczech, które obecnie wchodzi w skład państwa polskiego wynosiła 19 milionów tonn. Produkcja Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego pokrywała jednak tylko część zapotrzebowania. Resztę trzeba było pokrywać z zewnątrz, głównie zaś węglem górnośląskim, którego import w 1913 r. wyniósł około 8 milionów tonn. Polska w obecnych swych granicach pokrywała więc węglem górnośląskim przeszło 40 proc. całego zużycia węgla. Produkcja węgla na Górnym Śląsku wyniosła w 1913 r. 43 miliony tonn, czyli, że wywóz do Polski stanowił 18 proc. całej produkcji. Sam Górny Śląsk zużył zaś w tym roku około 14 milionów tonn węgla i koksu, w reszcie przyłączenia do Polski konsumpcja węgla górnośląskiego na Niemczech polskich była więc stancwila 50 proc. całej produkcji górnośląskiej.

Przemysł żelazny, który na Górnym Śląsku tak poważną odgrywa rolę, miałby dużo pomyślniejsze warunki rozwoju po przyłączeniu Śląska do Polski, zarówno ze względu na łatwy dostęp do źródeł surowców, jak i ze względu na uzyskanie naturalnego rynku zbytu. W 1913 r. Śląsk posiadał 36 wielkich pieców, z nich czynnych było tylko 29, które wyprodukowały 994,000 tonn surowca. Wyrob żelaza opierał się głównie na materiale surowym, dowożonym z zagranicy. Własne pokłady rudy na Górnym Śląsku są w znacznym stopniu wyczerpane i produkcja rudy zmniejszała się z roku na rok. Niemcy również dostarczały Śląskowi niewielkiej ilości, bo zaledwie 19 proc. materjałów do wytopienia żelaza. Obecnie, gdy Niemcy stracili bogate pokłady rud w Alzacji i Lotaryngji, do wozu rudy niemieckiej na Górny Śląsk będzie jeszcze bardziej ograniczony. Import rudy z zagranicy wobec niskiego kursu waluty niemieckiej będzie prawie niemożliwy. O ile by zatem Górny Śląsk miał pozostać przy Niemcach, to przemysłowi żelaznemu groził poważnie brak surowca. Przeciwnie przy przyłączeniu Śląska do Polski przemysł żelazny miałby do rozprzecznienia surowca Polski.

Kongresówka posiada bowiem znaczne zapasy rudy żelaznej obliczone na 300 milionów tonn i produkcja rudy przed wojną stale wzrastała.

Co się tyczy drzewa oraz produktów rolniczych zarówno zwierzęcych jak roślinnych, to Śląsk jest całkowicie zależny od ziem polskich, które pokrywały w dużej części potrzeby tej dzielnicy. O ile Śląsk byłby przyłączony do Polski, to byłoby to w całej rozciągłości korzystną dla surowców, jakie Polska wytwarza, w przeciwnym razie byłoby to dla Polski swym potrzebom dowodem z zagranicy, bo Niemcy same nie posiadają tych surowców.

Wszystkie powyższe dane stwierdzają, że Śląsk Górny jest nieodłączną częścią składową polskiego organizmu gospodarczego, że przyłączenie tej dzielnicy do Polski byłoby jedynie przywróceniem naturalnego układu stosunków, które na skutek oddzielenia Śląska od Państwa Polskiego niedługo neruszone zostały.

### NAGRODA DLA

„pierwszego Polaka-zwycięzcy.”

Na łamach jednego z pism warszawskich przypomina p. Jerzy Ryz, niesłusznie szerzej publiczności, a mający obecnie dopiero znaczenie aktualne, fakt historyczny z naszej przeszłości. Mianowicie Julian Ursyn Niemcewicz, umierając na tułaczce w roku 1840 w Paryżu, pomiędzy podobnymi sobie tułaczami, dołączył do swego testamentu, ogłoszonego przez Adama ks. Czartoryskiego. („Żywot J. U. Niemcewicza” przez Adama ks. Czartoryskiego. Wydanie biblioteki polskiej w Paryżu.—Berlin, Poznań, 1860 r., str. 295) następujący kodycył:

„5000 franków pewnie umieścić na procent, który niech rośnie do czasu odzyskania niepodległości Polski. A wtenczas niech razem z kapitałem dany będzie Polakowi, któryby pierwszy odniósł zwycięstwo nad Moskalami. Dan w Paryżu, 22 lipca 1840 (podpisano) Julian Ursyn Niemcewicz, własną ręką.”

5000 franków, na procent składany, licząc skromnie przejętą w bankach francuskich stopę 4-procentową, wynoszą obecnie około 150,000 franków, a w walucie polskiej okłaga 7,500,000 marek. „Pozostaje kwestje. — piesz dalej p. Ryz, — gdzie i u kogo ulokowano wówczas owe 5000 franków. Testament Niemcewicza wskazuje jako wykonawców: Adama ks. Czartoryskiego, generała Kniaszewicza i Karola Ursyn-Niemcewicza, syna testatora. Jako świadków podpisał Aleksander Potocki i Karol Stenkwicz. Jak wiemy, działo się to przed 80 laty, więc już nikt z tych osób nie żyje, ale nie można nawet wątpić, że w rodzinach osób wyżej wymienionych, czy to z tradycji, czy z archiwów rodzinnych, łatwo byłoby dojść sedna rzeczy. Uciec też należy w wydanej pomocy ze strony tych rodzin, bo wszak to wszystko najpierwsze gniazdo, a i honor ich jest tu oporą zaangażowany.

„Wojna polsko-bolszewicka z roku

1920, zakończono tryumfem wojsk naszych, jest pierwszą od lat dawnych, w której oręż polski sam, bez pomocy krwi obcej, chociaż z wydatną pomocą fachową i techniczną zaprzyjeźnionej z nami Francji, odniósł stanowcze zwycięstwo nad Moskalami. Ale w tej wojnie ktoś był owym pierwszym Polakiem, który odniósł zwycięstwo? To pytanie pozostawiam na razie otwarte. Na razie chodzi mi tylko o to, aby ustalić, co stało się z owym legatem?

„Był, co prawda, na osobnej katece, jak widać z pism A. ks. Czartoryskiego, dopisek Niemcewicza z dnia 24

lipca 1840 roku, upoważniający wykonawców testamentu do użycia owych 5000 franków dla „doskonalszych się w górnictwie i mechanicznie”, o ile „trudny zda się do wykonania ostawi w tym kodycyłu legat.”

Co do powyższej kwestji jest rzeczą niesporną, że takie pierwsze zwycięstwo wćjska „niepodległej Polski” nad Rosjanami odniósł ten, który i do odkrycia niepodległości anakomicie się przyczynił, — wódz Legionów, a później i teraz całej armji polskiej, Józef Piłsudski. Jemu też ta „nagroda”, jeżeli się odnajdzie, i ewentualny pomnik niewątpliwie się należą.

## P. Steczkowski w Rydze

Ryga. Po wtorkowej czelodziennej pofunnej konferencji delegacji polskiej z przybyłym do Rygi ministrem Steczkowskim odbył wiceminister Dąbki długą rozmowę z Joffem.

Rozmowa miała znaczenie decydujące i trwała od godziny 6 po południu do 12 w nocy. Z tego co z rozmowy tej wyszło na zewnątrz, okazuje się, że postulety naszej delegacji dotyczą następujących 3-ech spraw:

1) Dalejszy przebieg rokowań ryskich, niezależnie się od wyniku plebiscytu na Górnym Śląsku i pozostawia Polsce swobodę ruchów pod tym względem.

2) Dążeniem delegacji polskiej jest przy dobrej woli bolszewików przecięcie wszelkich węzłów, które utrudniają szybkie zakończenie rokowań.

3) Kładąc przeważający nacisk na swobodę zwrotu należnej Polsce części złota rosyjskiego i wypłacenie odszkodowań, gotowi jesteśmy zgodzić się w pewnych wypadkach na rekompensaty, bez wtrącania się jednak do kompleksu spraw, traktatem objętych. Różnej sumę, granicę rekompensat itd. uzależniamy od sumy uzyskanego kruszcu.

Rozmowa z Joffem wyniku pozytywne nie dała. Przewodniczący delegacji rosyjskiej przesił o przerwę celem porozumienia się z delegacją i następnie s Moskwa.

Narazie zapowiedziane zostały dalsze rozmowy w sprawach mniejszej wagi, do mogących się rozstrzygnąć przy ostatecznym srodekowaniu omówionych już pierwszych części traktatu.

## Konwencja polsko-gdańska.

Paryż. Narady pełnomocników Polski i Niemiec zakończyły się w dniu wczorajszym wypracowaniem konwencji transytowej niemiecko-polsko-gdańskiej, przewidzianej w traktacie Wersalskim. Konwencja reguluje sprawę komunikacji pomiędzy Prusami Wschodnimi a resztą Niemiec, oraz pomiędzy Polską a Gdańskiem po prawy brzeg Wisły, w szczególności konwencja zajmuje się sprawą

transportów kolejowych, cywilnych i wojskowych, sprawą żeglugi, i sprawą komunikacji automobilowej oraz przepisaniami paszportowymi i celnymi. Na „głównych liniach komunikacyjnych konwencja przewiduje tranzyt uprzywilejowany z zastosowaniem wielkich ulatwień pod względem paszportowym i celnym. Podpisanie konwencji nastąpi w Paryżu natychmiast po sesji gdańskiej opinii ze strony Gdańska.

## Telegramy

### Co przyniesiono Polsce.

Paryż. Komisja odszkodowań przyniosła Polsce około 9000 wagonów niemieckich dla przewozu węgla śląskiego. Poza te wszystkie wagony polskie, znajdujące się na Śląsku, będą mogły dozwolnić nam węgiel.

Komisja zdecydowała, że Polska otrzymać ma 350,000 tonn węgla śląskich mieszczących w wagonach niemieckich, a poza te będzie mogła wywozić 100,000 tonn mieszczącymi swoimi wagonami.

Wogóle komisja stara się tak uregulować podział węgla śląskiego, aby Niemcy nie mogli posłużyć się więcej tym argumentem jako głównym na korzyść pozostawania Śląska w rękach niemieckich.

Osiągnięte tak dodatnich wyników należy zadowolnić naszemu zrzeszonemu przy komisji odszkodowań, p. Janowi Doormanowi.

### Posuchanie ks. Sapięhy u króla Jerzego

London. Minister Sapieha na uroczystej audjencji u króla Jerzego wywrzyl listy odwołujące go ze stanowiska posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego przy rządzie Wielkiej Brytanji. Jak wiadomo, formalność ta nie mogła być

dokonana w swoim czasie, gdy minister Sapieha otrzymał w rokueszłym naglicie wezwanie objęcia stanowiska ministra spraw zagranicznych.

### Plotki litewskie w Berlinie

Berlin. Tutejsza Agencja Prasowa Litewska rozszerza wiadomości, jakoby generał Żeligowski przygotowywał ofensywę przeciwko Litwie Kowieńskiej.

### Zamach niemiecki na banknoty Krissaa.

W sferach oficjalnych polskich, sblizonych do ministerjum skarbu, wniesienie przez rząd niemiecki do parlamentu Rzeczy projektu ustawy, wymierzonej przeciwko banknotom Krissaa, wywołało pogląd dosyć sceptyczny na te sprawy.

Ponieważ rząd polski posiada własnoręczne pismo o kanclerza Bethmanna Holwiga, poręczające płaćenie za owe banknoty po cenie nominalnej, przeto taka ustawa niemiecka miałaby moc bardzo problematyczną.

Według zapatrywania sier powyżej wymienionych przez wniesienie projektu ustawy, będącego dopiero projektem rząd niemiecki chce pro prostu obniżyć kurs owych banknotów.

### Nadużycia z przewozem cukru zagranicznego.

Jeden z urzędników Komisji przywozu i wywozu, urzędującej w Krakowie dopuścił się skandalicznego nadużycia w

sprawie przywozu cukru zagranicznego do Polski.

Ta komisja za sprawą owego urzędnika pozwoliła na przywóz cukru z Czechosłowacji do Polski, pomimo że w Polsce istnieje bardzo duża ilość cukru, i że Polska część tego cukru, głównie z Poznania, eksportuje zagranicę.

Ostatnio przychwycono w Krakowie ów cukier, przywożony z Czechosłowacji. Między innymi gmina miasta Krakowa zakupiła 20 wagonów cukru z Czech.

Ponieważ taki przywóz cukru jest olbrzymim niedużym, połączeniem z ciężką klamrą stratom dla skarbu polskiego, przeto wytyczono w tej sprawie dochodzenie karne.

Odnosnym urzędnikowi, który tutaj głównie zawinił, grozi oddanie pod sąd dorazny.

### Proces komunistów w Lublinie

Dotychczasowy proces komunistów lubelskich, z niejakim Bitnerem na czele, którzy dnia 20 lipca 1920 r. w czasie groźnej inwazji bolszewickiej urządzili pochód, wznosząc okrzyki „Niech żyje Rosja sowiecka, Węgry sowieckie” itd.

Nazajutrz tenże Bitner urządził wiec kobiet pod hasłem „przec z wojskiem polskiem, zanderkami polskimi” itd.

Do sprawy wezwano kilkudziesięciu świadków, a między innymi generała broni, Józefa Hallera.

### Niemcy o separatyzmie polskim.

Berlin. Prasa niemiecka cieszy się niezmiernie z powodu „ostatnich separatystycznych rezolucji polskiego Pomorza. Prasa berlińska nazywa to tęsknotą Polaków do pruskiego rządu i używa całą sprawę rzekomego separatyzmu pomorskiego za środek wielkiej propagandy plebiscytowej na Górnym Śląsku.

### Wzmocnienie straży granicznej na G. Śląsku

Warszawa. Wypadki bandytyzmu na Górnym Śląsku w okolicach granicznych z Polską oraz potrzeba ściślejszej kontroli pogranicznej w okresie plebiscytowym, skłoniły minist. spr. wojsk. w porozumieniu z ministerstwem spraw zagr. do wydania szeregów zarządzeń, mających na celu uniechętnienie przekraczania granicy bez wiedzy czynników kompetentnych. W tym celu wzmocniono straż pograniczną i poruczone ją oddziałom wyborowym.

### Stan oblężenia w całej Rosji.

Roterdam. Morning Post depeszę otrzymała następująca Iskrowa z Moskwy: Rada pełnomocnych komisarzy ludowych z powodu strajku i braku żywności ogłosiła stan oblężenia w całej Rosji. Dnia 8 i 9 b. m. odbywały się krwawe walki uliczne w Moskwie. Rozstrzelano wielką liczbę mieszczków Moskwy.

Paryz. Telegraphen Compagnie Intra-actant potwierdziła wiadomość, że bolszewizm w Rosji znajduje się w zupełnym rozkładzie, ponieważ wojsko czerwone buntuje się przeciw moskiewskiemu rządowi centralnemu.

### O żeglugę niemiecką.

Berlin. W politycznych kołach niemieckich uważane są rewizje, dokonywane w Szczecinie na statkach niemieckich za początek angielskiej walki przeciw niemieckiej żegludzie morskiej.

Berlin. „Kreuzzeitung” donosi ze Szczecina, że koalicyjna komisja kontrolująca przeszukuje dalej niemieckie okręty. W Hamburgu zagroził angielski przedstawiciel komisji, że jeśli parowce niemieckie wypłyną na morze bez pozwolenia państwa sprzymierzonego, będą przez pierwszy angielski okręt wojenny skonfiskowane.

### Ameryka a zbrojenia morskie

Waszyngton. Po ożywionej dyskusji w Senacie amerykańskim nad sprawą budowy nowych okrętów amerykańskich został odrzucony wniosek Brook'a 124 głosami, przeciw 30 tu, domagający się zatwierdzenia kredytów, przyznanych w wysokości 90 milionów dolarów na budowę nowych okrętów w r. 1921.

Wniosek ten uzasadniony był względem na ustawiczne zbrzydzenie się innych mocarstw morskich i koniecznością skutkiem tego Ameryki powiększenia swej potęgi morskiej aż do czasu uzczywlenia projektu Wilsona zwolania międzynarodowej konferencji kw sprawie rozbrojenia na morzu.

## Wielka kwesta górnośląska.

Częstochowski Komitet Plebiscytowy z dniem 20-go lutego, czyli od niedzieli, do dnia 1 marca rozpoczyna wielką kwestę na plebiscyt Górnośląski, w Częstochowie i całym powiecie jednocześnie.

Rozpoczynamy w niedzielę dniem znacząca na ulicach miasta, oraz kwestę przed kościołami, jak również w teatrach i restauracjach.

Do pracy tej stanęły niemal wszystkie stowarzyszenia, korporacje, związki, instytucje i biura, oraz młodzież szkolna.

Do daniny i ofiar stanęły musi całe społeczeństwo.

**OBYWATEL!** Ostatnia godzina życia! Jżeli w tej ostatniej chwili nie rzucimy na szalę czynu ofiarnego, stracimy miliony dusz polskich. Stracimy nasz przastary klejnot Piastowski, stracimy skarb bezcenny i znaczenie w Europie.

Ojczyzna żąda od nas daniny z majątków i zarobków naszych, ażeby przeciwstawić siłę miliardom marek niemieckich, które mają sfalszować plebiscyt Górnośląski

Musimy dać! I damy! Tak nam dopomóż Bóg! Kto z nas tego zewu nie usłucha — stanie się naturalnym sprzymierzeńcem prusaka, pomocnikiem krzyżackiego zamachu na nasze odwieczne prawa i marnym dezertierem, który zszedł z posterunku narodowego.

Następem naszym do końca plebiscytu musi być:

### WSZYSCY I WSZYSTKO dla Górnośląska.

#### KOMITET PLEBISCYTOWY na Okręg Częstochowski.

### Rząd polski wobec Petlury

Minister spraw wewnętrznych Skulski w wywiadzie, ogłoszonym w jednym z pism warszawskich oświadczył między innymi:

„Na mocy umowy o pokoju preliminarnym, którą rząd polski wykonywa jak najściślej i wykonywać nadal zamierza, wojska ukraińskie, która przekroczyły granice państwa polskiego, zostały natychmiast rozbrojone, a dawni członkowie rządu ukraińskiego traktowani są przez władze polskie już całkowicie jako osoby prywatne, szukające azylu na terytorjum Rzeczypospolitej. Jakkolwiek natomiast stosunek urzędowy z byłym rządem ukraińskim przestał tom samom istnieć”.

Zupełnie analogiczny stosunek jest też, jak zapewnia p. Skulski, do wojsk gen. Białochowicza.

### Zaburzenia w Irlandji Osobliwy dom w Dublinie

Policja odkryła na jednym z przedmieść Dublinia osobliwy dom, którego opis wyda się nam niewątpliwie zaczerpniętym z historii Arseniusza Lupin: ukryte przejścia, sekretne drzwi, fałszywe progrody, niczego tam nie brak.

Dom był zamieszany jakiś czas przez prof. Lecky, znanego historyka i ongiś przez Pearse, pierwszego prezydenta irlandzkiej republiki, straconego po powstaniu 1916 r. Od pewnego czasu ciągle wprowadzanie się i wyprowadzanie coraz to nowych lokatorów wzbudziło podejrzliwość policji. W tych dniach policja przybyła do tego domu. Agenci zauważyli, że rozmaite zmiany, wprowadzone w konstrukcji domu, miały jakiś cel bliżej niewytłumaczony, wykryto między innymi tajemnicze przejście podziemne. Wobec tego zarządzono powtórny razwizję w dniu następnym i odkryto cały system cudownie funkcjonujących skrytek i tajemnych przejść.

Znaleziono fałszywe progrody maskujące wązkie korytarzyki, przez które ewentualni mieszkańcy domu mogli w razie niebezpieczeństwa uciec najzupełniej bezpiecznie. Tajemnicze drzwi, których istnienia niktby się nie domyślał, znajdowały się w rozmaitych miejscach. W jednym z pokoi, stała wmurowana w ścianę, za naćnięciem ukrytej w rzeźbie sprężyny obracała się i otwierała wejście do pokoju, którego istnienia nikt nie podejrzewał. Sklepienie przejście prowadziło do oranżerii, skąd można było wydostać się na wieś.

### Krwawy bilans.

Konstantynopol. „Komunistą” w Baku przytacza sprawozdanie wszech. komisji nadzwyczajnej za drugie półrocze. W okresie tym w 12 guberniach było 114 powstań i wykryto 289 organizacji kontrolujących. Czterydziesiąt skazały na śmierć przez rozstrzelanie 4,305 osób i wzięły do wzięcia 28,940.

### Liczebność czerwonej armji.

Lwów. „Daily Telegraph” podaje szczegóły, dotyczące armji rosyjskiej. Na północnym Kaukazie, w Awerbejdżanie i w Persji znajduje się 120,000 ludzi, w Asji Środkowej i w Szwabji 100,000, na froncie polskim 400,000. Oprócz tego jest armja wewnętrzna, pełniąca służbę

wewnątrz kraju, i składająca się z 80,000 żołtów i chłirczyków.

### Zaostrzenie walk partyjnych na Pomorzu.

Warszawa. Poseł Waskiewicz (NPR) przyniósł dzisiaj do Sejmu wiadomość, że w Brodnicy na Pomorzu, polityczni przeciwnicy jego wtargnęli zbrojni w kłje i palki na wiec sprawodawczy, który p. Waskiewicz, razem z toruńskim posłem Weberem urządzili. Napastnicy wpadli na salę z krzykami „Bijcie Antka Warszawskiego!” Następnie wtargnęli na podium, skąd przemawiali posłowie, porwali p. Webera do sąsiedniego pokoju i ciężko go pobili. Policja państwowa, mimo wezwania, nie interweniowała i dopiero na skutek telegramu wysłanego do min. Skulskiego, komendant policji spisał protokół. NPR. podejmię z tego powodu odpowiednie kroki w Sejmie.

Warszawa. W kołach Narodowej Partji Robotniczej wielkie niezadowolenie wywołał szjed starostów na Pomorzu, urządzony przez min. Kucharskiego w ubiegłym tygodniu. Zjazd odbył się w Grudziądzu i miał na celu zamianistowanie rzekomego separatyzmu dążeń Pomorza. W kołach N. P. R. zwracając uwagę na finansową gospodarkę p. Kucharskiego, który jest jednocześnie dysonantem i kontrolerem budżetu b. dzielnicy pruskiej i darsy szczegółniei względami subwencyjne pręgnięnia pewnych stronnictw.

### Normy płac nauczycieli.

Po długich, bo przeszło miesiąc trwających i uciążliwych chwilach obradach organizacje nauczycielskie i większość organizacji kierowniczych w szkolnictwie powaliły jednomyślnie uchwałę w sprawie norm płac nauczycieli prywatnych szkół średnich oraz wpływów w tych szkołach.

W sprawie tej został wydany następujący komunikat:

„Przedstawiciele zarządków delegacji rad pedagogicznych polskich szkół średnich m. st. Warszawy. Koła przelożonych szkół średnich męskich. Koła przelożonych szkół średnich żeńskich. Towarzystwa nauczycieli szkół średnich i wyższych i Związku zawodowego nauczycielstwa polskich szkół średnich podają do wiadomości, iż, uchwalone od art. 10 i 11 norm płac, uchwalonych przez komisję 6 cju d. 4 czerwca r. 1920, utworzone przez wymienione organizacje i komisja cennikowa ustaliła na zebraniu d. 4 lutego r. 1921 następującą podwyżkę procentową płac i wpływów:

A) Dla szkół w Warszawie, Łodzi i okolicach, Zagłębiu i Lublinie:

1) odpowiednio do wzrostu cen artykułów pierwszej potrzeby płace nauczycieli (i.k.) i dyrektorów (rek), oraz wzytek pracowników administracji szkolnej powinny być podniesione na miesiąc luty, marzec i kwiecień 12o proc. w stosunku do płacy całkowitej z d. 1 listopada r. 1920. Podwyżka ta została ustalona w wysokości minimalnej, pomimo, że istoty wzrost drożyny jest nie pomniejsza wyższy;

2) pensje powinny być wypłacone pomiędzy 1 a 15 odpowiedniego miesiąca.

B) Dla szkół w pozostałych miejscowościach b. Kongresówki podwyżka wy-

nosi 11o proc. listopadowej pensji.

C) Opłatę za naukę ustala komisja cennikowa dla miejscowości, wymienionych w punkcie A) na trzeci kwartał roku bieżącego, w wysokości najwyższej 4300 mk. dla klas niższych i 5300 mk. dla klas wyższych, przycem dla szkół żeńskich obowiązuje opłata w wysokości 3000 mk. w klasach niższych i 4300 mk. w wyższych.

D) W pozostałych miejscowościach b. Kongresówki opłata za naukę powinna być niższa od wyżej podanej i musi być ustalona zależnie od warunków miejscowych.

Następują podpisy: komisja cennikowa Janina Popielewska, Zygmunt Niklewski, Henryk Raabe, Apolinary Rudnicki, Zygmunt Szczawiński.

Od podpisania powyższych, przez pięć organizacji jednomyślnie powziętych postanowień uchylił się przedstawiciel Związku zrzeszeń społecznych, utrzymujących szkoły średnie w Polsce.

## KRONIKA.

### Zebranie Komitetu P. A. K. P. D.

Dzisiaj, w sobotę, o godz. 10 rano w lokalu biura Komitetu pomocy dzieciom przy ul. Kościuski 18 9 odbędzie się zebranie przedstawicieli miejscowego społeczeństwa, w celu wysłuchania referatów delegowanych z Warszawy przedstawicieli centrali Polsko-Amerykańskiego Komitetu pomocy dzieciom, oraz celem powzięcia stosownych uchwał.

### Wieczór słowa i pieśni.

Staraniem młodzieży Seminarjum odbyła się dnia 19 lutego (sobota) r. b. „Wieczór słowa i pieśni” w sali związku kolejarzy przy ul. Piłsudskiego o godz. 6-ty wieczorem. Cały czysty dochód młodzież przeznaczna na rzecz plebiscytu.

### Przed debatę budżetową.

Skutkiem braku prawem przepisanej liczby radnych na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej wniosek r. Hlaski i tow. w sprawie trybu czytania budżetu na rok 1920 | 21 odłożono do następnego zebrania.

— **Na kanalizację.** Z wyjaśnieniem przedstawiciela Magistratu na posiedzeniu Rady miejskiej wynika, że miasto wydało w b. m. około 30,900 mk. na utrzymanie w porządku kanalizacji przy ul. Ogrodowej, Mostowej i In. Domów skanalizowanych posiada Częstochowa około 200.

## Z Rady Miejskiej.

Na wstępie czwartkowego posiedzenia Rady miejskiej uchwalono bez rozprawy wniosek Magistratu o wyznaczeniu subydjum dla ochronki im. Królowej Jadwigi w wysokości 5000 mk. miesięcznie. W związku z tą sprawą odczytany został list zarządku Sekcji przeciwzbrodniczej, w którym zaznaczono, że ochronka im. Królowej Jadwigi, mająca utrzymanie 50 — 60 dzieciom z najbliższych okolic azer ludności, bez zapomogi ze strony miasta nie mogłaby istnieć.

Następnie rozpoczęła się dyskusja nad nagłymi wnioskami rad. Stanisła i tow. w sprawie podwyższenia pensji pracowników szpitalnym, i rad. Dziuby i tow. w sprawie podwyższenia pensji felczerom, zatrudnionym w szpitalach miejskich.

Pracownicy szpitalni zaznaczają w sąlonejcu do wniosku petycji, że w razie nieuwzględnienia ich żądań zastrajkują. R. Stanisł w uzasadnieniu wniosku wywał Radę do uwzględnienia żądań pracowników, aby nie szmaszać ich do tej ostatności, jaką jest strajk. Radny Próba w dyskusji podkreślił, że są tacy pracownicy szpitalni, którzy otrzymują 53 mk. dziennie i że to muszą utrzymać rodzinę, złożoną z dwójga osób.

Felczery żądają płacy do 10,000 mk. miesięcznie dla niekorzystających z wiktów szpitalnego i 6,000 dla tych, którzy z niego korzystają. Podwyżka ma obowiązywać od dn. 1 lutego. Nadto felczery żądają, aby stosownie do nich normy apropracyjne i podwyżkowe na równi z innymi pracownikami miejskimi. Radny Dziuba, uzasadniając wniosek, a następnie biorąc udział w dyskusji, dowodził słusnością żądań felczerów.

Odpowiadał w imieniu Magistratu prezydent dr. Marczewski. Oświadczył, że Magistrat w zaradku bynajmniej nie jest przeciw polepszeniu bytu pracowników szpitalnych i felczerów, idące jednak oja,

że nie można bezkrytycznie akceptować wszystkich żądań podwyżkowych. Jako przykład przytoczył p. prezydent fakt, że pracownicy szpitalni, będący na wlicke szpitalnym, żądali poprzednio 130 proc. podwyżki długiej, że koszt wyżywienia w danym okresie czasu wzrosły o 130 proc.

Po dłuższych rozprawach przewodniczący, dr. Nowak, poddał pod głosowanie wniosek dr. Kohna treści następującej: Rada miejska wywaja Magistrat, aby po porozumieniu się z naczełnymi lekarzami złożył na posiedzeniu w d. 24 b. m. projekt polepszenia bytu personelu szpitalnego.

W głosowaniu wniosek powyższy odrzucono 14 głosami przeciw 7. Natomiast Rada uchwaliła wniosek dr. Marczewskiego, proponujący wybór specjalnej komisji, która ma się porozumieć z Magistratem i przedstawić swe wnioski w sprawie podwyżek dla personelu szpitalnego na najbliższym posiedzeniu Rady. Do komisji powołano r. r. Chojnackiego, Próhę, Tomczyka, Stanisła i Dziubę.

Wniosek Magistratu o dopłatę po 2 mk. od każdej kilowatt-godziny (od d. 1 lutego r. b.) na pokrycie nieelastycznej ewentualnej za dzierżawę elektrowni, zgodnie z propozycją r. Hłaski uchwalono odesłać do odpowiedniej delegacji, która w przyszłym posiedzeniu rozpatrzy go łącznie z innymi sprawami, dotyczącymi elektrowni.

Na zakończenie uchwalono wniosek Magistratu w sprawie opodatkowania właścicieli domów skanalizowanych w Częstochowie. Podatek ustalono na 500 mk. rocznie od każdego domu. Sumy, w ten sposób osiągnięte, będą użyte na konserwację kanałów.

**Stan wyjątkowy przedłużony.** Na mieście rozlepane zostało obwieszczenie treści następującej: Na podstawie reskryptu Prezydium Województwa Kieleckiego L. Pr. 1262 II z dnia 3 lutego, podaje do publicznej wiadomości co następuje:

Na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z d. 29 stycznia r. b. Dz. Ust. Nr 12 poz. 66 ustawa z dnia 25 lipca 1919 r. w przedmiocie bezpieczeństwa Państwa została przedłużona na obszar powiatu Częstochowskiego na okres do dnia 2 maja 1921 roku.

Minister Spraw Wewnętrznych reskryptem BB. 4650-69 przedłożył i potwierdził na ten okres moc wszystkich rozporządzeń i zarządzeń na podstawie tej ustawy dotychczas wydanych.

**Rezygnacja.** Radny Helman złożył mandat, motywując ustąpienie chorobą. Na jego miejsce wszedł do Rady miejskiej p. Joachim Wokalar.

**Ze Związku miast.** Ogólna doroczna zebranie Związku miast odbyło się w pierwszej połowie kwietnia r. b. Zarząd Z. M. zwrócił się do Rady miejskiej w Częstochowie z prośbą o wydelegowanie przedstawicieli. Wybory członków zjazdu od Częstochowy odbyły się na następnym posiedzeniu Rady miejskiej.

**Atak złodziei na śródmieście.** Zuchwałstwo złodziei częstochowskich potęguje się z dnia na dzień. Przedwzrostkami teren swych operacji przenoszą do śródmieścia, następnie zaś—operacje rozpoczynają już wczesnym wieczorem.

W ub. środę około godz. 8 wieczorem złodzieje usiłowali okraść firmę „Zjednoczeni ekspedytorzy” w alei pod nr. 18. Spłoszeni przez służbę hotelu, mieszkającego się w tymże domu, zbiegli. Przed dwoma tygodniami w tejże posesji usiłowali dostać się do sklepu p. Ten-czewskiego. Niedawno okradli sklep p. Częstochowskiego, a onegdaj p. Cholewickiego, mieszkające się w tymże punkcie tylko po drugiej stronie alei.

Jak na tak krótki przeciąg czasu—to stanowczo za wiele!

**Dobre ochoci.** Proszeni jesteśmy o oznaczenie, że zakład fotograficzny siostr Wollenberżanek, (Aleja nr. 40) 10 proc. czystego zysku od 18 b. n. do dn. 1 marca przeznaczą na plebacyt górnośląski.

**Lokowanie własności społecznej.** Zarządy bibliotek publicznych uskarżają się stale na niemożność liczących czytelników, którzy całymi miesiącami przetrzymują książki, a często, opuszczając Częstochowę wcale wytopczonych książek nie zwracają. Niedawno ogłaszaliśmy wzywianie Bibliotek im. Wł. Biegańskiego o zwrot książek, obecnie dowiadujemy się, że za-

rząd Tow. Szerzenia Wiedzy cały szereg czytelników, którzy nie wrócili dawno wy pożyczonych książek do dn. 15 marca, samerza pociągnąć do odpowiedzialności sądowej.

**O chrześciance matki.** Żołnierze 3 (j) komp. 1-go kieleckiego białego etapowego, sierżant Daniel Romuald, kapral Kuczyk Jan, Pruchnik Stefan i Szewczyk Józef, pochodzący z Częstochowy poszukujący chrześcianskich matek, pragnąc nawiązać korespondencję celem rozjaśnienia sprawy doł żołnierskiej na dalekich krassach. Adres: Poczta etapowa nr. 203.

**Kto da więcej?** Za zegarek złoty, przeznaczony na rzecz pomocy dla zdomobliłowanego żołnierza dają obecnie 5300 mk.

Za zegarek męski srebrny, licytowany w administ. „Gońca Czesz.” dają obecnie 800 mk. Za budzik 520 mk.

Za laskę napoleońską dają 1000 mk. Kto da więcej?

**Zuchwały bandyta.**

W lesie zagórskim bandyta w mundurze wojskowym napadł na włościanina Michała Kokota, któremu zabrał 8,000 mk. w gotówce i zbiegił w niewiadomym kierunku. Za bandytę, którym się oddawać poszukiwany deserter Jakób Słomczyński, domniemany uczestnik napadów w Konyku i Mykanowie (na plebanję) Zarządzone energiczny pościg.

Jak dowiadujemy się od poszkodowanego podczas rebenku bandyta przyznał się Kokotowi do kilku napadów, które popełnił w ostatnich czasach i oświadczył, żeby powiedział Wohlmanowi (u którego swego czasu dokonał napadu), że jeżeli Wohlman będzie przedtako niemu szemrał, to go zamorduje.

**Na gorącym uożniku.** Do zamkniętego mieszkania Marij Lewkowiec (ul. Senatorska 22) dostał się złodziej, który usiłował dokonać kradzieży bielizny i ubrania na sumę 56,000 mk. Gdy złodziej się skradzionymi rzeczami chciał ułotnić się z mieszkania, so stał przez domowników ujęty i oddany w ręce policji.

**Kradzieże.** W nocy z 16 na 17 b. m. z komórki przy ulicy Głębokiej nr. 10 skradziono koszt wartości 8,000 mk.

Na dworcu kolejowym w Częstochowie z kieszonki włościanina Sopczona zam. we wsi Krupa gm. Tulisław skradziono 2 paszporty i 43,000 mk. w gotówce.

**Ostatnie wiadomości.**

**Sapieha w Londynie** Warszawa 18 | 2. Z Paryża donoszą: Minister Sapieha dotarł w Londynie gotującego przyjęcia. Rząd angielski przygotował dlań specjalną kajutę na parowcu, a na dworcu w Londynie powitał go osobiście lord Curzon. Jak słychać, minis. Sapieha wrócił, oslegnawszy w Londynie konkretne wyniki.

**Przed plebiscytem.**

Bytom 18 | 2. Z mlarodajnych kół międzysojuszniczych donoszą, że termin głosowania ogłoszory zostanie prawdopodobnie w przyszłym tygodniu.

Warszawa 18 | 2. Z Paryża donoszą: Górnoślązacy, zamieszkałi we Francji, będą mieli ułatwiony wyjazd, celem wzięcia udziału w plebiscycie. Władze francuskie popierają nawet obsługę powiatową, która samolotami rozwodzi interesowanym paszporty i papiery.

**Żeligowski wyzdrowiał.**

Wilno 18. 2. E. E. Stan zdrowia gen. Żeligowskiego poprawił się, wobec czego w najbliższych dniach ma nastąpić odjazd generała do Warszawy celem omówienia spraw dotyczących Wileńszczyzny.

**Wojska polskie puszcza Wilno.**

Paryż 18. 2. E. E. Prezes Ligi Narodów, Bourgeois, wystosował do Londynu notę, w której zawarł i mia, że Polska zgodziła się na wycofanie wojsk gen. Żeligowskiego z Wileńszczyzny. Wycofywanie odbyć się będzie w ten sposób, że wyznaczony oddział polskich nastąpi po przybyciu pierwszych oddziałów wojsk międzynarodowych na Wileńszczyznę.

**Czlicherin szuka pretekstu.** Wiedza 18 | 2. „Ukraińska centrala prasowa” ogłasza następującą notę Cil-

czerna do rządu rumuńskiego: „Rząd rumuński udziela poparcia ukraińskiemu ruchowi powstańcemu. Rząd-sowieńców protestuje przeciwko temu poparaniu i oświadcza, że w razie dalszego udzielania pomocy powstańcom ukraińskim, Rumunja może znaleźć się w wielkiem niebezpieczeństwie”.

**Zjazd komunistów czeskich**

Praga 18 | 2 EE. Dnia 6 marca br. w Pradze odbył się zjazd wydziałów wykonawczych partji komunistycznych w Czechach.

**Sądy doraźne na Słowaczczyźnie**

Praga 18 | 2 EE. Komisja prawna czechosłowackiego zgromadzenia narodo-wego przystąpiła do obrad nad rządowym projektem o wprowadzeniu sądów doraźnych na Słowaczczyźnie.

**Polska otrzyma 120 milionów fr.**

Paryż 18 | 2. W związku z ostatnią wizytą Naczelnika Państwa w Paryżu w kołach poinformowanych twierdzą, że wynikiem układów przemysłowo handlowych ma być realizacja polskiej pożyczki we Francji. Suma pożyczki nie jest jeszcze ustalona, ale sądzą, że wyniesie ona od 100—120 milionów franków, przyczem znaczna jej część będzie wydana w masyżnych i materjałach.

**Powstanie kubańskich kozaków.**

Konstantynopol 18 | 3 Z Noworosyjskiej, Ostradnej, Batalbaszyskiej wybuchło przeciwbolszewickie powstanie. Ogólna cyfra powstańców wyniesł 6000 ludzi.

Przez dwa dni 2 i 3 lutego trwała walka.

Z obydwóch stron na polu walki pozostało kilkuset rannych i zabitych. Po-wstańcy cofnęli się w góry.

**Raduje się Moskwa.**

Ryga 18 | 2 EE. Radio z Moskwy donosi, że w Warszawie wybuchł strajk generalny. Miasto pozabawione energii i światła, zamarło i tonie w ciemnościach. Tramwaje stanęły.

(Przyp. Red. Przytaczamy powyższe fałsze i skrówlił moskiewskiej z obowiązku dziennikarskiego. Swoją drogą należy zaznaczyć, że przyczyną tego rodzaju informacji był niewątpliwie wygasz już strajk w warsztatach kolejowych. Widni-my stąd, jak fakta podobne szkodzą Polsce, potęgując opornosc sowiętów podczas rokowań pokojowych w Rydze, a tem samem odwracając chwilę ostatecznego podpisania układu pokojowego).

**Rokowania polsko-gdańskie.**

Warszawa 18 | 2. E. E. Wczoraj o godz. 5 po połud. nastąpiło uroczyste otwarcie rokowań polsko-gdańskich. Przemówienie powitalne wygłosił podsekretarz stanu Płuciński. Z odpowiedzialną pełnią kurtuazji wystąpił członek delegacji gdańskiej Jewelowski.

Ustalono, że posiedzenia będą się odbywać kolejno po trzy dni w Warszawie i w Gdańsku.

**Strajk kończy się.**

Warszawa 18 | 2. E. E. Strajk w warsztatach kolejowych, prowadzony wbrew woli Związku Zaw. Kolejarzy, ma się ku końcowi. Prawie wszyscy pracownicy przystąpili już do pracy.

**Francja—Polsce.**

Wybitny publicysta i powieściopisarz francuski, a oszczer nasz przyjaciel, kot. Jean Renaud, zamieścił w dzienniku „L'Exportateur Francalse” szereg trafnych uwag, dotyczących naszego położenia gospodarczego, z których podjemy ustęp końcowy: „Zagadnienie sprowadza się do zwiększenia liczby parowozów. Niemcy winne są Polsce 500 parowozów, z którymi o-czywiście kwantę się nie będą, rząd polski zakupił 150 lokomotyw amerykańskich i traktuje z Belgją o wynajem dwóch setek; to wszystko jednak nie wystarczy.

Wakutek tego ogromne zapasy drzewa i nafty, przedstawiające wartość wielu miliardów, leżą odłogiem.

W tych warunkach „Polska, pomna czynnej pomocy francuskiej w cniach tragicznych r. r., zerwała się raz jeszcze w stronę Paryża ufając słusnie, że stamtąd przyjdzie skuteczna rada i sposób zażegnania kryzysu kolejowego.

Z powodu braków taboru, nafta leży bezczynnie w Galicji, starty drzewa ple-

trzą się w puszczy Białowieskiej, ładnie stoją, worki z mąką amerykańską czekają w Gdańsku, a drożyzna w miastach rośnie...

Słyszycie w moich słowach wołanie głodnych dzieci polskich? Społeczeństwo całe zwraca się do dki ku Francji, żywiąc nadzieję, że pośleszy ona, pod hasłem pokoju, z równie skuteczną i szybką pomocą, jak to było w krytycznych dniach wojny, kiedy Polska—cierpiała od najazdu, nieładu i spustoszenia”.

**Dr. J. Fajman**  
S. Asystent Kliniki Uniwersyteckiej  
Profes. Neissera  
Specjaln. Choroby skóra i weneryczne  
Przyjmuje od 4/2 do 7.  
al. Piłsudskiego 9 (Dojazd) i piętro.

**Samochód**  
ciężarowy „ARBENS” do SPRZEDANIA  
Ogrodowa 28.

**KTO**  
dotychczas się nie przejechał, powinien to uczynić teraz kiedy dy towary stale droższe gdyż tylko u J. Rząsińskiego posiadającego duży wybór płócien, wełny na kostiumy i suknie, kapy oraz wszelkie inne towary w zakres bielizny wchodzące najtaniej takowe kupić można Kościuszki 19-a w podwórzu.

**Do kinematografu**  
nowo założonego w do brym punkcie poszukuj wspólnika. Powodzenie zapewne! Zgłaszać się do fabryczny nr. 9 m. 273 w Rakowie

**Pracownia**  
ubiorów damskich „Ewa” Kościuszki 37 wykonywa solidnie, najtaniej wszelkie roboty wchodzące w zakres krajecczyzny

**Najkorzystniej dla wszystkich ogłaszać się w „Gońcu Cze stochowskim”.**

**Akuszorka SZRAMOWA**  
z Krak. dyplomem przyjmuje panie u dzieła porod. ul. Kościuszki 46, II piętro.

**Zgubiono**  
kwit lombardu Kasy Pof. Oszcz. Nr. 55912

**Potrzebny**  
chłopiec do paszportu kłob zaraz. Wawozie Mirowska 5 w ole-jarui

**Zurnale**  
męskie oraz najświet-sze damskie nadeszły Magazyn ubiorów i Aleja nr. 2.

**Zgubiono**  
paszport dowód woj-skowy legitymacja za-pomogana w wyd. na zwiazku Florjana Sztajnera

**Zginęła**  
karta powołania do wojska na imię Leona Krawczyńskiego

**Gdzie**  
można taniej kupić jak w Gieł Azji Nr. 72

**Płótna**  
białe i kolorowe w płócienka, kretony  
Szwajcyrki wełny, bato-ny na kostiumy, ubrania męskie i suknie, podszewki Etaminy, Batysty modne kolorowe.  
**Przezieradła**  
reczarki, zapal, kołdry, kapy, celgi i t. p.  
**Częstochowski**  
II Aleja 25

**Do sprzedania**  
regi ielenie i fotele 2 Kilińskiego 4 m. 3

**Korepetycje**  
matematyki, niemieckiego i innych przedmiotów udziela b. profesor gimnaz. Wład. Wieluńska 54 u pani Kowalskiej

**Do sprzedania**  
motor elektryczny 3/4 konia Kościuszki 72

**Zgubiono**  
kartę wojkową wyd. przez P.K.U. w Częstochowie na imię Władysława Kamionki oraz portfel zawierający 4500 mk.

**Zaraz**  
do sprzedania drzewo z rozebranej szopy Oferty w Gońcu

**Wózek**  
Dzieciący spacerowy sprzedam Kościuszki 34 Bocianki

**Przemysł i Handel**  
tygodniowe pismo zaczęło wychodzić w Warszawie od Marca Prenumeratę przyjmują Biuro Ogłoszeń Kościuszki 11

**Sprzedam**  
dom—willa drewniana oficyna i komórkę marmarowane, 16 ubikacji mieszkalnych, morga ogrodu warzywno-owocowego 15 letniego drzewa w wyborowych gatunkach i kilkanaście drzew dalkich. Studnia marmarowana. Ogrodzenie no-wym plotem. W miesie oki powiatowym przy kole Warsz.—Wiedeńskiej. Wład. Czerstochowa ul. Krótka 17 Matyszczyak

**Do sprzedania**  
2 lózka, kredens i bielizniarka. K upię kufier podróżny i Dom kolejowy nr. 49 m. 6 przy st. Bieżano

**Urządzenie**  
sklepowe do sprzeda-Ostatni Grosz ul. Krakowska nr. 90 za mostem Dr. Herbskiej

**Ogrodnik**  
samotny z 8 letnią praktyką niemiecką przyjmie posadę zaraz lub później proszę o nadsyłanie adresu wraz z warunkami W. Nowak poczta 27000 ziemla Radomska

**Do sprzedania**  
dom drewniany, 10 mieszkań na Ost. Gr. za 250 tys. mk., drugi dom z ogrodem i pla-cem za 2 miliony mk. oraz kupię dom za 150 tys. Wład. codziennie do południa na st. Krakowskiej 35 w pi-wi-roni Zwickowski

**Dnia 6 b. m.**  
Plotwini Bazarze skradziono s Remblichami w te-sie 463000 mk. patent i paszport

**Zdemobilizow.**  
uczeln z wojska pow-szczynuje posady, lub zajęcia w Częstochowie, albo na prowincji Oferty w Gońcu dnia zajęcia

15) **ARTUR GRUSZECKI.**

# HASŁA

**Powieść współczesna.**

*Wszelkie prawa przedruku i przekładu zastrzeżone.*

W ich imieniu i swoim oświadczam, że hasła walki orężnej o wolność będziemy wierni do ostatniej kropli krwi. Ich i siebie oddaję pod komendę Terkowicza, — wstał i skłonił się Terkowiczowi, który podał mu rękę, uścisnął, mówiąc:

— Dziękuję ci, Stefanie, zwyciężymy, lub wspólnie zginieśmy, — i spojrzawszy na obecnych, dodał: — Nic tu po nas, chodźmy.

Jurski zerwał się z krzesła, wspomniany jednak swe słowa, zaklął cicho, ciężko usiadł i spojrzął z żalem za odchodzącymi.

— Nie udało się, — westchnął Skawski, — ciągle jeszcze pokutuje wśród nas liberum veto, no i warcholstwo. Terkowicz jest wierny sobie, zawsze chciał budzić naród strzałami, ale Norski, taki spokojny, zrównoważony i ten nas opuścił.

— Zahypnotyzował go Terkowicz, — odezwał się Leski, — gdy minie hipnoza, wróci z tej nieszczęsnej drogi.

— Wątpię, — rzekł Jurski, — kto raz uległ czarowi odwetowej walki, ten z niej nie wraca, tylko zwycięzcą lub trupem.

I wszczęła się ożywiona rozmowa, w któ-

rej Skawski z Leskim dowodzili, że plan Terkowicza może mieć jak najgorsze następstwa dla Królestwa i jest niemal pewność, iż się nie uda.

Tymczasem Terkowicz i Norski wyszli na ulicę, a pierwszy z nich spytał:

— Gdzie nocujesz, Stefanie?

— Przypuszczam, że u Jala na Łesnie.

— Czy pewny?

— Należy od trzech lat do organizacji i oddał duże usługi.

— Znałem starego Jala, był tylko kupcem i Ignął do Niemców.

— Młody, Jan Jal, objął sklep po śmierci ojca i należy do gorących patriotów.

— To dobrze, firma handlowa nie wzbudza tak łatwo podejrzeń, a będzie nam po trzeba.

— Czy na przesyłkę broni?

— Nie, Stefanie, nam brak pieniędzy i broni. Wam nic przestać nie możemy i na to nie licz, chyba tuż przed wybuchem wojny, a zresztą, staraj się o broń własnym przemysłem. Ile masz pewnych ludzi?

— Na dwustu dwudziestu znajdzie się stu, może więcej ale są rozrzucony w Łodzi, Piotrkowie, Częstochowie i w Załębiu Dąbrowskiem.

— W jaki sposób komunikujesz się z nimi?

— Przez oddanych nam kolejarzy, a dość

często albo oni do mnie, albo ja do nich jeżdżę.

— A jak stoisz z policją i ochroną?

— Dotychczas dość szczęśliwie. Przychwycono ośmiu w zeszłym miesiącu, ale to byli pewni i sprytni. Pięciu puszczono, trzech w śledztwie.

— Staraj się o zwiększenie partii. Ja trzymam się wypróbowanego systemu z roku sześćdziesiąt trzeciego, tworzę piątki. W razie wspania się tracę jedną czy kilka piątek, a całość i ciągłość formacji istnieje nadal. I żadnych wykazów ludzi, to rzecz piątek, dziesiętników i setników. Instrukcje, regulaminy, przepisy służbowe, dostarczają wkrótce, i gdzie przystać?

— Do Jala, jestem pewny, że chętnie się zgodzi.

— Baczna uwagę zwróc na nowobrańców, gdyby rząd, co jest możliwe, zarządził brankę. Twoich ludzi, zagrożonych branką wyślesz do Galicji, tak samo tych, którzy chcą uniknąć służby moskiewskiej, tylko nie żydów, bo to żywioł niepewny i zdradziecki. Przy wysyłce nowobrańców będziesz trzymał się ściśle instrukcji i wskazanej drogi bez żadnej dowolności, bo idzie o życie.

— Rozumiem.

— Raporta tygodniowe będziesz składał, najlepiej osobiście wskazanej ci osobie.

d. c. n.

Teatr

Artystyczno-Literacki

# „Miraż”

ul. Panny Meryi 19.

Kierownik art.-literacki i reżyser  
**ST. OSSORYA-BROCHOCKI.**

# DZIS PREMJERA

## Programu Nr. 22.

Teatr „ODEON”.

Program od środy 16 do niedzieli 20 Lutego r.

**SENSACJA SEZONU!**

# NIEWIERNĄ

Wielki dramat życiowy w 6-ciu aktach. W roli margrabiny **GIULIETTY MONTEBELLO** słynna polska gwiazda kinematograficzna

# POLA NEGRI.



Pola Negri.

Program od czwartku 17 do niedzieli 20 lutego 1920 r.

Wojtkowo Kino

# „Legun”

ul. Dąbrowskiej 12.  
(dawniej Szkolnej)

Prezent w dni powsz. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 3. Daty i ceny punktualnie o g. 9.30.

Królowa ekranu

# Franceska Bertini

we wspaniałej tragedji  
w 5-ciu częściach.

# LENISTWO

Z cyklu 7-miu grzechów głównych.

Nad program:

## ZARĘCZYŃOWY SKANDAL

(Humoreska)

## LICYTACJA.

Wydział Powiatowy Sejmiku Częstochowskiego podaje do publicznej wiadomości, że w dn. 25 lutego r. b. o godz. 12-iej w południe w Starostwie Częstochowskim (ul. Dąbrowskiego 4) odbędzie się licytacja na dwa konie stanowiące własność Sejmiku.

Przewodniczący Wydziału Starosta (—) **Kazimierz Kühn.**

**Składajcie ofiary na plebiscyt Górnośląski.**

**Dr. Stefan Kon**

specjalność  
choroby i choroby kobiece.  
Przyjmuje od 4-6  
Ul. Koszalański 16

Lekarz-Dentysta

**Michał Grejniec**  
ul. Panny Maryi 10

Przyjmuje codziennie od 9-11 i od 3-7 wiecz.

Kierownik literacki: **JAN BARVICKI.**

**Dr. Stefan Purski**

choroby skórne i weneryczne  
główny przyjeżdż do 10 rano i od 3-7.  
Kilifarskiego 4.

**Dr. Wł. Mań**

choroby kobiece, ginekologia,  
wenerologia  
Przyjmuje od 1-11 do 4-iej  
ulicy Dąbrowskiej 8 (Szkolnej) II piętro.

Redaktor i wydawca: **H. D. WILKOSZEWICZ.**